caput super caput sapientis; & non est malitia super malitiam mulieris. O malum summum, et acutissimum diaboli telum mulier: per mulierem Adam in paradiso prostravit, & de paradiso exterminavit: per mulierem mirrissimum illum David, ut necem militis sui innocentis Vria Ethai, dolo mandaret, armavit: per mulierem sapientissimū Salomonem in prauaricationis sacrilegium precipitavit: per mulierem fortissimum Sampsonē illusum, rasumq; excacavit, ut & virtute et crinibus, et decōris oculis spoliatus, ludibrio foret hostibus, quibus fuerat antē terrori; & cum ijs captiuus moleret, quibus dominabatur inuictus: per mulierem castissimum illum Ioseph, vinculis alligatum, detrusit in carcerē: per mulierem, illam totius mundi lucernā Ioannem capite truncavit: Et quid dicam de hominibus? per mulierem angelos ē celo deposuit, id est, homines sanctos, qui ad calum pergebant. per mulierem cuncta omninō prostermit et iugulat, omnes interficat, oēs eludit, repletos ignominia, & honore vacuos. Id autem pluribus verbis prosequitur, quæ nimis longum esset omnia in mediū asserre. Amplificatio etiam oratori Ecclesiastico est utilis, ac necessaria, ut declaret & ponat ante oculos gravitatem peccatorū, & præsertim eorum, quæ non magna vulgo putantur, ut detractionis & similitium. Sic ponet ante oculos gravitatem blasphemia, nimirum, quia est peccatum contra Deum, contra cali & terra dominum, contra patrem humani generis, à quo innumerabilibus beneficijs affecti sumus; multos esse blasphemos, quia ea, quæ providentia Dei tribuenda essent, tribuunt fortunæ, quia authorem rerum omnium Deum non confitentur, quia eius summam sapientiam nō agnoscunt;

scunt; bl. s̄phemos maximè ingratos esse; eò peccare grauius, quò ex malitia peccant sine vlla voluptate, natura humana minimè inuitante. Monerem clericos, vt in genere Demonstratiuo versantes tractarent locos communes de bono mortis, de contemnenda vita, de maximis & grauissimis periculis quibus expositi sumus, & in fine sermonis concluderent beatum illum, qui iam in portum est receptus, commemorantes precipuas illius virtutes, vt auditores ad eius imitationem excitarentur. Laudantur angeli ab eorum attributis, quò Deum intueantur, quòd ei ministrent, quòd eterna illa luce fruantur, quòd sine vllò periculo & metu in caelesti illa patria cohabitent.

Pauca de Genere Iudiciali.

Cap. XXIII.

DE Genere Iudiciali multa seculi rhetores scripserunt, qua nullam aut minimam vtilitatem clerico, quibus nos potissimum scribimus possunt asserre. dicemus nos pauca, quoniam in paucis & admodum raro in hoc genere sanctos patres versari solitos legimus. Constat autem hoc genus accusatione, & defensione: ideò non accusant clerici, quia humanam infirmitatem, & Dei misericordiam agnoscentes, ante oculos habent correctione memorum, non seueram iustitiam, propositam. Permittitur tamen in sacris concilijs sacerdotibus accusare, cum de honore Dei, & de communi populorum salute agitur: in Iudicio autem hac consideranda atque obseruanda sunt, vt qui accusant, zelo Dei accusent, nullo odio commoti, nulla vilitatis, aut inanis gloriola cupiditate adducti: a-

pud quem accusatur, iudicij authoritatē habeat: qui ac-
 cusatur, talis sit, vt peruersis suis moribus alios corrūpat;
 ex quibus colligitur, hereticos clericis, si opus sit, maximè
 esse accusandos, quanquam in Ecclesia Dei hoc tempore
 huiusmodi disceptationes non admittantur; sed testibus,
 coniecturis, familiaritate hereticorum causa iudicetur.
 Verūm si in aliquo generali cōcilio, aut prouinciali syno-
 do, esset dicendū contra nouarū et peruersarū opinionum
 disseminatores, docendū erit castissimos vetustatis limi-
 tes nō esse praterēndos: à S. matre Ecclesia Spiritu sancto
 edocta, nunquā recedendū; eam esse magistrā & ar-
 bitram veritatis, & omniū errorum expultricem; stulti
 & impij hominis esse, ab ea discedere; grauisimū pecca-
 tum esse heresim, & eo grauius, quod quampturimis per-
 niciem afferat, perturbet regna, vastet respublicas, &
 multa incōmoda populo Dei afferat. Cū, quatenus o-
 ratori Ecclesiastico satis esse videbatur, attigerimus; pri-
 mam iudicialis generis partem, quæ ad accusationē per-
 tinet, alteram, quæ ad defensionem spectat, aggre-
 dimur: in qua multo frequentius Ecclesiasticus versatur o-
 rator, vt oppressos homines subleuet, innocentesq; defen-
 dat. Huius generis exemplum B. Pauli Apostoli in Actis
 Apostolorum, qui cū à quodam Tertullo oratore accu-
 saretur, veluti seditiosus, & pacis ac quietis perturbator,
 se ipse coram præsīde defendit: & breui tempore ostendit
 falsum esse illud crimē, quod ei erat obiectum. Huius et-
 iam generis exemplū extat apud Tertullianum in illo A-
 pologetico, quod scripsit cōtra gentes: sic enim probat nō
 esse accusandos, aut odio habēdos Christianos, tanquā
 malos. ita enim scribit: Omne malum aut timore, aut
 pudore

pudore natura perfundit: malefici gestiunt latere, deui-
 tant apparere, trepidant apprehendi, negant accusati,
 ne torti quidem facile aut semper confitentur: certe
 condemnati mœrent, dinumerant in semetipsis malo-
 rum impetus, eosque vel fato, vel astris imputant; nolunt
 enim esse suum, quia malum agnoscunt: Christianis
 verò quid simile? neminem pudet, neminem pœnitet: si
 denotatur, gloriatur: si accusatur, non defendit: inter-
 rogatus vltro confitetur: damnatus, gratias agit: quid
 hoc mali est, quod naturam mali non habet, timorem,
 tergiuersionem, pœnitentiam, deplorationem? Quid
 hoc mali est, cuius rei gaudent? cuius accusatio vorum
 est, & pœna felicitas? Defensiones verò suscipienda sunt
 iusta pro gloria Dei, aut pro dignitate Christiani nomi-
 nis, vt ille, quem nominavi, Tertullianus fecit, defendenda
 est Christi D. N. sanctissima religio, & sancta sedis A-
 postolica auctoritas, etiã cum vita periculo: tueri debet v-
 nusquisq; existimationem & famã suam: calumnijs op-
 pressis, coram Iudice & vbiq; locorum succurrendum est.
 Sed caueat clericus, nè crebris defensionibus in multorum
 animos illabi velle videatur, & inanẽ populi applausum
 aucupari. Deprecationibus vtatur interdũ, si is, de cuius
 salute agitur, multa pbitatis & Christiana pietatis indi-
 cia dederit, si semel peccauerit. Cũ autẽ defensio nihil
 sit aliud, quã depulsio criminis quod obijcitur: et interdũ
 fieri soleat, vt inopes & omni ope desituti accusentur: fi-
 liorum suorũ, eorum scilicet, quos Deus fidei suã cõmisit,
 causas defendat: ostẽdat falsũ esse illud crimẽ accusantẽ
 malo animo in illũ fuisse: non permittendũ, vt seruus Dei,
 calũnia opprimatur. Cauendũ est maximẽ sacerdotibus,

nè sanctissimis Sacramentis, instrumentis salutis aeternae, veluti probationibus, ad quempiam vel accusandum, vel defendendum utantur: quemadmodum si quis affirmet, non esse illum, qui accusatur, proditorem, quia dum propria peccata confiteretur, proditionem illam non est confessus; aut calumniatorem esse illum, qui accusavit hominem, quem ipse scit optimū, cum eum saepe propria peccata confitentem audierit qui sic defenderent filios suos, adimerent auctoritatem Sacramēto Pœnitentiæ, & parum illis prodesse. Explicata Ecclesiastico oratori subiecta materia, quam tribus causarum generibus distinguendam demonstrauimus; declaremus, quibus rationibus finem propositum idem orator consequi possit.

Quòd ut cæteræ artes, sic Rhetorica Ecclesiastica, propria adhibeat instrumenta, quæ sunt Enthymema & Exemplum, item quid sit Enthymema, & à quibus locis ducatur.

Cap. XXIII.

NVLLA ars proprium munus obit, neq; constitutum sibi finem consequitur, nisi quibusdam proprijs adhibitis instrumentis. Medicus valetudinem non recuperat, aut conseruat, nisi diata: quæ est recta victus ratio, aut medicamēto purgante, aut vena incisione: nec faber sine malleo vllum opus efficit. ita Ecclesiasticus orator nobilissima sine non potitur, nisi docendo, mouendo, & conciliando. Porro autem, cum probationibus, hoc est, argumentis in primis doceat; dicamus, quid sit argumentum. Argumentum est oratio, qua quæ rei, de qua dicit,
fidem

fidem facit. Cicero sic definit argumentum: ut sit probabile inuentū ad fidem faciendam. fides autem fit enthymemate & exemplo: quæ oratoria instrumenta siue machinas, quibus victoriā consequitur orator, nobis liceat appellare. Enthymema est syllogismus imperfectus. Syllogismus autem siue ratiocinatio, tribus partibus constat, propositione, assumptione, & complexione: ex quibus si vna prætereatur, bipartita fit argumētatio, quæ est enthymema: ut liberalitatem esse laudandam si quis probet, quia est virtus, omittit propositionem, quæ est; Omnem virtutem esse laudandam: assumptionem, complexionemq; tantum profert; id quæ nē tardo auditores afficiat, & multo magis, nē tardo ingenio eos esse videatur existimare. Ac præterquam quod ab Ecclesiastico oratore argumentationes adhibentur à causis, principijs quæ rem necessario demonstrantibus, ut à verbo diuino, à sanctis traditionibus, ab authoribus Ecclesiæ, & cæteris, quæ post explicabuntur. is item in dicēdo enthymematibus vitur, quæ sumuntur à signis, & ab ijs, quæ verisimilia dicuntur. Signorum quædam sunt certa, quædam minimè certa: certa signa, quæ appellantur indicia, ea dicuntur, quæ rē ipsam necessario consequuntur, ut si probet Ecclesiasticus orator, non esse in his charitatem Dei, qui mortales cum sint, iram seruant immortalem. Signa minimè certa sunt, quæ necessario rem nō consequuntur: verbi causa, si quis dixerit infideles eos esse, qui, homines Christiani cum appellentur, multis & varijs voluptatibus dediti, concionibus minimè intersunt; raro aut nūquam sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum sumunt: quæ omnia ab incontinentia etiam, non ab infidelitate tantum, possunt

proficisci. quo loco abſtinebit à quadam loquendi forma, qua nonnulli concionatores vti conſueuerunt: vt incontinentes, auaros, & ambitioſos, improprie nullam fidem habere aſſirment. Veriſimile eſt, quòd plerunq; ita ſit, vt virum bonis parentibus & catholicis ortum, & in Eccleſia educatum, hereticos fugere. Vſos autem eſſe ſanctos patres tum certis, tum incertis ſignis, tum etiã veriſimilibus, eorum libri teſtãtur. In enthymematibus conſciendis hæc præcepta ſeruãda ſunt, vt nec eas res aſſumamus, quæ à re ipſa longè amota ſunt, nec eas, quæ vulgares nimis videntur, ne paſſim aſſumpta videantur. qui enim in hæc vitia incidit, nonnihil detrabit exiſtimationi ſuæ, & alienat à ſe auditorũ animos, qui res friuolas & admodum vulgares non libenter admittunt.

Quid ſit Exemplũ, & à quibus locis ſumatur.
Cap. XXV.

EXEMPLVM eſt, cùm ex aliqua re particulari, rem particularem probamus, & dicitur imperfecta inductio: vt impietatem ſuperbiæ, auaritiæ, libidinis, vitiorum, & calamitatum omnium altricem eſſe, Mabuſmetana impietatis exemplo licet oſtendere. Quia igitur in concionibus ad populum, exempla maximam vim ad perſuadendum habent, veriſimum enim eſt illud, quod vulgo etiã dicitur; Exempla plus mouere, quàm verba; exemplis ſepè vtetur Eccleſiaſticus orator. Caueat tamẽ, nè, dum omnia, quæ dicit, exemplis illuſtrare nititur, in illud labatur vitiũ, quod ante ducentos et amplius annos irreperat, vt ficta, ridicula, minimeq; veriſimilia, recitarentur. Exempla porrò ſumenda ſunt vera, grauiaque

que illustria, & in primis à Christo Domino, quem omnium virtutum exemplar dicimus; cum ità de seipso dixerit: Exemplū dedi vobis, vt, quemadmodum ego feci, ità & vos faciatis. Sacra litera vberem copiam ad res omnes, de quibus apud populū agendum est, exemplis confirmandas suppeditant. Iudith ciues suos, grauissima obsidione circumuentos, atq; animo deiectos, exemplis veterum patrum, ad constantiam adhibendam, & fidem in Deum habendā confirmat. Christus saluator noster prophetarum exemplo, ad tolerantiam nos hortatur: deterret exēplo vxoris Loth ab inconstantia. D. Paulus ab idololatria, fornicatione, murmuratione, ceterisque vitijs abstinendum docet, recitatis grauissimis pœnis, quibus Iudæi, qui in huiusmodi vitia lapsi fuerant, mulctati sunt. Sanctorum Apostolorum, martyrum, confessorum, ceterorumq; omnium, quos nobis venerandos, inuocandos, et imitandos S. mater Ecclesia proponit, valdè mouent exempla, eo præsertim tempore, cum illorū sanctorum, quorum exempla sumimus, solennitates celebrantur. Atque id maximam vim solet habere, si eorum, qui eisdem ciuitatibus, vbi sermo habetur, præfuerunt: & quorum gratissima memoria colitur, in medium proferantur facta, aut sententiæ: aut multū valebit ad persuadēdum aliquid, si Mediolani S. Ambrosii præclarū aliquod factum aut dictum commemoretur. Eadem ratione si Veronæ S. Zenonis exemplo & autoritate, populus ad aliquam virtutem impellatur. Domesticis enim exemplis magis excitamur, & paternis virtutibus incredibiliter commoueri consueuimus. Nonnunquam, rarò tamen, ethnicorum & alienorum exempla, in sacris literis reperiuntur; habent-

habentq̄, si oppositè in medium afferatur, magnam vim
 propterea quòd contactam etiam habent eam argumen-
 tadirationem, qua dicitur, à minori ad maius, vt legimus
 apud Hieremiam: Transite, inquit, ad insulas Cethim, et
 videte; & in Cedar mittite, & considerate vehementer,
 & videte, si factum est huiuscemodi, si mutauit gens deos
 suos, & certè ipsi non sunt dij: populus verò meus muta-
 uit gloriam suam in idolum. Christus saluator noster Re-
 ginam Sabe & Nimitas in exemplum adducit, & illud
 inculcat: Nonne ethnici hoc faciunt? Diuus Paulus vehe-
 menter vrget, cùm ait: Omnino videtur inter vos forni-
 catio, & talis fornicatio, qualis non est inter gentes. San-
 ctus Basilius verò ad fratris filios epistolam scripsit, in qua
 egregiè locū hunc tractat, quomodo ex gestis gentilium
 posuit quis exempla ad virtutem colligere: in sacris literis
 exemplis belluarum, & rerum sensus expertium, segnio-
 res acriter reprehenduntur. Multum mouet locus ille E-
 saie: Cognouit bos possessorem suū, & asinus praesepè Do-
 mini sui; Israel autem me non cognouit, & populus meus
 non intellexit. Et non minus illud Hieremie: Miluus in
 caelo cognouit tempus suum, turtur, & hirundo, & cico-
 nia custodierunt tempus aduentūs sui: populus autē meus
 non cognouit iudicium Domini. In Prouerbijs etiam pi-
 ger exemplo formica excitatur. Saluator noster auium,
 & liliorum exemplo, à nimia victūs & vestium cura, &
 solitudine nos auocat.

Quid sint loci communes.

Cap. XXVI.

PORRO autem cùm argumenta, aut ex rerum vi-
 naturaq̄ ducantur, aut sumantur ab ijs, qua viden-

tar extrinseca, quanquam maiorem sæpè vim habeant ad confirmandum: dicamus nos primùm de ijs, quæ à re ipsa sumuntur. A rebus ipsis sumuntur, quæ à definitione, partium enumeratione, etymologia, hoc est, notatiõe verbi, ab ijs præterea, quæ rem quamque contingunt, & ad eam quodam modo sunt affecta: quorum alia coniugata appellantur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex dissimilitudine, alia ex contrario, alia ex adiunctis, alia ex antecedentibus; alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione maiorum, aut parium, aut minorum: & hi appellantur loci communes, sedes argumentorum, elementa propositionum. Sic autem describuntur loci communes; nota, quarum admonitu, quid quæq; res valeat ad persuadendū, possit inueniri: quos locos quam plurimis exemplis illustrare non esset difficile sed non admodum vrile, & ab instituto opere valdè alienum: paucis exemplis, & illis facilimis contenti, quid singulorum natura sit, clericis declaramus.

Locus à Definitione.

Cap. XXVII.

DE FINITIO est, quæ id, quod definitur, explicat quid sit: alio modo, breuis oratio, quæ rei naturam declarat. de qua hoc à dialecticis præcipitur, vt primùm rei proximum genus assumatur, deindè ad id differentia adiungatur, quæ rem à cæteris formis eidem generi subiectis, distinguat & separet: quæ subtilis definendi ratio, in dicendo non sæpè vsu venire solet, potius quæ quid res sit, descriptione quadam explicatur, quæ aliam
in rem

in rem non possit conuenire. Vtitur Ecclesiasticus orator sæpè definitionibus à sensibus hominum ductis; interdum autem alienis à vulgi opinionibus, & vulgari loquendi consuetudine, quæ quasi vi expressæ videntur, & animos hominum vel maximè ducunt & mouent, eaq; plerumquè ad refellendum, nonnunquam ad confirmandum adhibentur, & ad vincendum valent plurimum. A sensibus hominum ducta ea est definitio vitæ hominis, quam affert S. Iacobus Apostolus, cum dicit: *Quæ est vita vestra? vapor ad modicum parēs, & deinceps exterminabitur. Ab eodem definitur lingua, vt sit ignis & vniuersitas iniquitatis.* Vtitur B. Basilius in oratione contra auaritiam, argumento à definitione, quæ vim quasi afferat, & abhorreat ab opinione multitudinis: probat eum fraudatorem esse, qui, quod sibi superest, in pauperes non erogat: deinde in alia oratione ad diuites, in qua eorum excusationem ita proposuit, post, argumento à definitione sumpto, redarguit: *At te ipsum pauperem esse dicis, et ego, inquit, assentior: pauper enim est, cui multa desunt. vt multarum autem rerum indigeas, insatiabilis habendi cupiditas efficit.*

Locus à partium enumeratione.

Cap. XXVIII.

PROXIMA definitioni est partiū enumeratio, quæ non solum ad probandum aliquid, vel ad refellendum est utilis, sed etiam ad amplificandum atque exornandum; cuius rei nobilissimum exemplum est in Ecclesiaste Salomonis ad probandam verissimam illam propositionem: *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* Eleganter

ter

ter etiã Hieremias propheta probat in solo Deo glorian-
dum, enumeratis rebus, in quibus homines gloriari solēt:
Non gloriatur, inquit, sapiens in sapientia sua, & nō glo-
rietur fortis in fortitudine sua, & non gloriatur diues in
diuitijs suis, sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire &
nōsse me, quia ego sum Dominus. Versans Ecclesiasticus
orator in illa quæstione, quæ est maximi momēti, & sæpè
tractanda, mortem nō esse extimescendam, hoc vti pote-
rit argumento: Nec naturalem, nec violentam, nec glo-
riosam, nec ignominiosam mortem sancti martyres, &
totius sanctitatis author Christus, vt patri obtemperaret,
fugiendam putauit; nulla igitur mors extimescenda est.

Locus ab etymologia.

Cap. XXIX.

AB etymologia, hoc est, à notatione, orator Eccle-
siasticus argumentum ducet: nam cum rerum ap-
pellationes partim à natura profecta sint, partim lege &
consensu hominum confirmatae, aliqua Spiritu sancto di-
ctante impositae, singulae res suis proprijs nominibus ita
sunt affectae, vt earum vis & natura, vocabulis ipsis ali-
quo modo declaretur. Quare optima ratione ab eo no-
mine, quo res quæque prædita sit, argumentum interdum
sumitur. S. Hieronymus scribens ad Heliodorum mona-
chum, hoc argumento sic est vsus: Interpretare, inquit,
nomen monachi, hoc est, nomen tuum, quid facis in tur-
ba, qui solus es? Ex hoc loco sæpè verissimam illam sen-
tentiam confirmare poterit Ecclesiasticus orator, Piorum
hominum esse, singulis diebus sanctissimo Missæ sacrificio
interesse, quia Missa, quasi transmissa dicitur, propterea
quod

quodd populus fidelis mysterio Sacerdotis, qui, Christi personam gerens, munere deprecatoris inter Deum & hominem fungitur, preces, supplicationes, ac vota omnipotenti transmittit. Missa etiam appellatur, quia significat Christum, qui missus est à patre in hunc mundum, vel Angelum, qui mittitur, ut per eius manus hostia offeratur in sublime altare Domini. Quare ab eo loco sumere poterit multa argumenta, quibus populum hortetur ad Missas singulis diebus audiendas, & dicat illos, qui frequenter solent eidem sacrificio interesse, rectè educatos, timentes Deum, & bonæ existimationis esse consueuisse: illudq; cõsequi solere, ut eo die, quo p̃j homines sacris interfuert, in negocijs, in quibus versantur, maiorem animi moderationem, atque etiam aequitatem præ se ferant, quasi à Christo, cuius sacratissimam passionem recoluerunt, adiuti.

Locus à coniugatis. Cap. XXX.

SEQVUNTUR ea, quæ rem contingunt, in quibus sunt coniugata, quæ ab vno orta, variè commutatur, quorum vsus est frequens: Si Christiani sumus, Christianè viuamus. Esaias ità hoc argumento vsus est, Fatuus fatua loquetur. & S. Paulus: Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo celestis: sicut igitur portauimus imaginem terreni, portemus imaginem celestis.

Loci à Genere & Specie.

Cap. XXXI.

ARGUMENTVM à genere, est illud apud Iohannem Apostolũ: Omnis qui peccatum facit, iniqua-

quitatem facit, & peccatū est iniquitas. Facilius exemplū afferamus: Virtus est amanda, amanda igitur est charitas: proximi sunt diligendi, ergo inimici diligēdi sunt, cum, vt S. scribit Pontifex Leo in sermone de ieiunio, proximi non ū tantū intelligendi sint, qui nobis amicitia & propinquitate coniunguntur, sed omnes prorsus homines, quibus cum natura nobis communis est. A specie ostendi potest, peccata miseros homines efficere, quia adulterium, homicidiumq; à Deo homines separat, quæ maxima est putanda miseria.

Locus à simili.

Cap. XXXII.

SIMILIVM comparatio est admodū frequens, & hunc in modū adhibentur argumenta: Vt morbi corporis grauiores sunt, qui non sentiuntur; ita peccata, quæ contemnuntur: vt agra corpora quanto plenius nutris, tanto magis ledis, vt scripsit Hippocrates: ita deteriores efficiuntur, qui impura conscientia sanctissimum Eucharistia Sacramentū audent sumere. Elegans & illustris admodū similitudo est apud Esaiā, qua Deum agricolæ similem dicit: vt enim agricola interdū arat, interdū seminat, interdū excutit, interdū colligit fructus; ita Deus nunc corripit, nunc tuetur, nunc punit, nunc miseretur. Similitudines, quæ ex libro Prouerbiorum, & ex sanctis Euangelistis, et in vniuersum ex sacris literis colligi possunt, afferre, esset hominis abutentis ingenio, & ostentantis non admodū difficilem obseruationem. S. Chrysostomus in oratione de orando Deo, ita argumentum à simili adhibuit; Quemadmodū vrbs, qua mētib;

bus &

bus & propugnaculis careat, facilè in hostium potestatem venit; ita animam, quæ precibus munita nõ sit, nullo negotio redigit diabolus in ditionem suam.

Locus à dissimili. Cap. XXXIII.

DISSIMILITVDINES pleraq; explicantur in libro Prouerbiorum: Iustorum, inquit, semita, quasi lux splendens, præcedit, et crescit ad perfectã diem: via impiorum tenebrosa. Nos, qui breuitatem habemus propositam, quomodò hic locus à dissimili, possit ad vsum reuocari, dicamus: Hereticorum est, ab Ecclesia sancta recedere, noua dogmata consingere, doctores scholasticos cõtemnere; nos catholici, Ecclesiã sequi magistrã, vetustatis castissimos limites nõ transire, scholasticos doctores venerari debemus. Alia etiam ratione: Sapientes huius seculi plerunq; ita vixerunt, vt eorum vita à præceptis, quæ alios docebãt, discrepãrit: nos qui in Christiana & celesti philosophia versamur, demus operã oportet, vt quæ docemus, exemplo & vita sanctitate comprobemus.

Locus à contrario. Cap. XXXIIII.

SEQVITVR locus à contrario, cuius magnus est vsus, siue aliquid confirmare aut refellere, siue probare & illustrare Ecclesiasticus orator studeat. Quatuor sunt contrariorum genera; Aduersa, vt Ciceronis verborum, priuantia, relatiua, (hoc liceat vti vocabulo, vt facilius res explicetur) & contradicentia.

Ab Aduersis.

Ab Aduersis Ecclesiasticus orator sic poterit argumentari. Superbiam, peccatorum omnium matrem scimus

mus

mus; humilitatem igitur, fundamentum omnium virtutum, amemus. Pax cum immanissimo Turcarum tyranno neque tuta est, neque honesta; bellum igitur iustissimum, ab omnibus Christianis principibus contra communem hostem geratur. Sanctus Basilius ita eleganter loco à contrario est usus: Hac compara inter se, vt ieiunium ad Deum adducat, vt salutem delicia adimant: Quid Esau profanauit, & fratris seruum effecit? an nō esca vna, propter quam primogenita vendidit? an non Samuel, orationis & ieiunij gratia, matri donatus est? Abstinemus ab exemplis, à sacris literis sumptis, quia copia eorum obruimur, & perspicuitati studentes, clericos nolumus vel obscuritate, vel prolixitate fatigare.